

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 "
Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio łam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 łam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Czwartek: Aleksandra Bisk.
Piątek: † Suchy dzień Aleksandr

CHOJNICE, piątek dnia 27 lutego 1931 r.

Słońca wschód 6.29 zschód 17.07
Kielesca wschód 9.48 zach 2.53

Więści o krótkiej treści

Kanclerz dr. Brüning nie jedzie do Wiednia
gdyż zbyt zajęty jest obecnie niecierpiącymi zwołkami sprawami urzędowymi wewnętrznymi.

Demonstracje komunistyczne bezrobotnych
urządzane w państwach Europy w środę dnia 25 bm z polecenia Moskwy, wypadły naogół dość błado. Tylko w Danii przyszło do krwawych zajść a miało wicie w Kopenhadze. W Polsce wszędzie obeszło się bez wypadków. — Aresztowano kilka osób, w Niemczech również zapobieżono zakłóceniu spokoju publicznego, jedynie w Bremie zraniono nożem pewnego policjanta.

Budżet min. wojny we Francji przyjęty
został w nocy na czwartek o godzinie 3 wbrew żądaniu socjalistów, którzy chcieli odłożenia głosowania do czwartku. Na żądanie premiera przyjęto budżet zaraz w głosowaniu imiennym.

Strajk generalny kolejarzy w Hiszpanji
odwołany został dlatego, że rząd uwzględnił żądania kolejarzy tylko w połowie. Polecono pułkom sa perskim podtrzymanie komunikacji.

200 ofiar krwawej rewolucji w Peru
Nowy Jork — Prasa donosi, że jeden z podróżnych który opuścił w dniu wczorajszym Limę drogą powietrzną oświadczył, że w czasie ostatnich zaburzeń zabitych zostało przeszło 200 osób.

Czwarta ofiara tajemniczego mordercy
Waszyngton — Trup białej dziewczyny, wykryty przez pewnego marynarza na drodze z Richmondu do Waszyngtonu, jest czwartym z kolei trupem kobiety, zamordowanej przez tajemniczego mordercę w ciągu paru ostatnich tygodni w okolicy Waszyngtonu.

Nowe niem. paszkwile przeciw Polsce
Warszawa — Nakładem spółki wydawniczej „Der nahe Osten“ ukazała się wybitnie antypolska broszura mjr Wagnera p tyt. „Niebezpieczeństwo polskie“
Ponadto „Ostmarkenverein“ wydał paszkwil antypolski pióra Wernera Fuchsa p tyt „Der neue Polenspiegel“
Oba wydawnictwa kolportowane są wśród członków organizacji nacjonalistycznych szczególnie na terenie pogranicza polsko - niemieckiego

Pan Prezydent odznaczony najwyższym orderem republiki Chile
Warszawa — Charge d'affaires Chile Francisco Mudrý był przyjęty na zamku przez p Prezydenta Rzplitej Polskiej w obecności dyrektora protokołu Romera i szefa gabinetu wojsk p Prezydenta pułk Głogowskiemu który wręczył p Prezydentowi najwyższe odznaczenie chilijskie łańcuch orderu All Merito.

Odznaczenie min Czerwińskiego
Regent Królestwa Węgier, Mikołaj Horthy, odznaczył wielką wstęgą węgierskiego krzyża zasługi p min dr Ludomira Czerwińskiego. Uroczystego doręczenia dokonał poseł węgierski p min dr Piotr Matuszka w obecności wyższych urzędników Min Oświaty, Min Spraw Zagr reprezentantów Uniwersytetu i Warszawskiego Towarzystwa Naukowego

Walne zebranie Rady Banku Polskiego

Warszawa — W dniu 24 2. o godzinie 10 rano w gmachu Banku Polskiego w Warszawie odbyło się zwyczajne walne zebranie akcjonariuszy Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa p W. Wróblewskiego
Zgodnie z przyjętym przez zebranych akcjonariuszy porządkiem dziennym zabrał pierwszy głos prezes Banku, który scharakteryzował działalność Banku za rok 1930.
Po przemówieniu p Wróblewskiego i wysłuchaniu przez zebranych akcjonariuszy sprawozdania rachunkowego Banku za rok 1930 wraz z bilansem oraz rachunku zysków i strat, wykazującym zysk za rok 1930 33.005.493,68 z pozostałością za rok 1929 stanowi w sumie czysty zysk Banku złotych 33.153.522,27

Następnie rozwinęła się dyskusja Na uwagi mówców odpowiadali prezes Wróblewski oraz dyrektor Mieczkowski, poczem automatycznie zebrani zaakceptowali wniosek Rady Banku dotyczący wypłacenia dywidendy za rok 1930 w wysokości 15 zł od jednej akcji pierwszej emisji oraz 10 zł od drugiej emisji
Dalej prezes Wróblewski podał do wiadomości akcjonariuszów, że b doradca finansowy Banku p Devey otrzymał tytuł członka honorowego Rady i zwrócił się do zebranych z wnioskiem uznania przez walne zebranie wysoce pożytecznej działalności p Deveya w czasie swej pracy w Banku Polskim na stanowisku doradcy finansowego
Zebrani wniosek prezesa Wróblewskiego przyjęli przez akklamację gorącymi oklaskami

Ścisłe porozumienie angielsko-francuskie

Według doniesień prasy paryskiej układ morski pomiędzy Francją i Anglią został ostatecznie zawarty, dzięki czemu Francja przystąpi do umowy londyńskiej z dnia 22 kwietnia 1930. Podstawą umowy jest kwota 640 tysięcy ton; obejmująca tonaż mocarstw, które układ ten podpisały.
Co się tyczy szczegółów to z dotychczasowych doniesień wynika że Francja która w roku 1922 określiła swój program morski na 150 tysięcy ton, zmniejszyła obecnie swe żądania o połowę, zadowalając się cyfrą 75 tysięcy ton. Co zaś do łodzi podwodnych, to według doniesień „Echo de Paris“ Francja stosując się do życzeń Anglii zmniejszyła proponowany poprzednio tonaż z 98.000 ton do 60000 redukując swój program o 35000 ton.
Niezależnie od tego Francja zastrzegła sobie, podobnie zresztą jak i Anglija, odstąpienia od cyfr powyżej ustalonych, na wypadek gdyby Włochy powiększyły swą flotę powyżej cyfr dla nich przewidzianych. Tak więc obecnie jedynie Włochy, które do powyższej umowy jeszcze nie przystąpiły są w stanie ją unicestwić oczywiście ściągając na siebie całe odium mocarstw zainteresowanych, za takie naruszenie równowagi na morzach

Wzajemnie za powyższe ustępstwa Francji na rzecz Anglii, zobowiązała się Anglija popierać na międzynarodowych konferencjach francuskie stanowisko w sprawie rozbrojenia Ostrze więc zawartego porozumienia zwraca się wyraźnie przeciwko Niemcom. Anglija bowiem zobowiązała się bezwarunkowo przeciwstawić niemieckiemu projektowi co do francusko - niemieckiego parytetu w sprawach militarnych oraz podpisać każde inne porozumienie w sprawach zbrojeniowych, nawet, gdyby na nie nie zgodziły się Niemcy. Przewidziana jest równocześnie klauzula bezpieczeństwa na rzecz Francji w tego rodzaju umowie
Berlin — „Vossische Ztg“ omawiając porozumienie francusko - angielskie w sprawie zbrojeń morskich oraz wzajemne zobowiązania Anglii odnośnie kwestji rozbrojenia, zaznacza, że układ ten dowodzi ścisłego porozumienia francusko - angielskiego w najważniejszych dziedzinach politycznych. Współpraca tych dwóch państw staje się coraz bardziej widoczna Zawarte świeżo porozumienie dowodzi również że Francja, zgadzając się na hegemonję Anglii na morzu zapewniła sobie równocześnie hegemonję militarną na kontynencie Europy.

Francusko-brytyjska konferencja morska

Paryż — Agencja Havasa podaje ze źródeł angielskich, że porozumienie morskie zostało już właściwie osiągnięte na tych warunkach że Francja ma się przyłączyć do londyńskiego układu morskiego.
Angielscy ministrowie Henderson i Aleksander mają odjechać do Rzymu celem skłonienia rządu włoskiego do przystąpienia do układu Na wypadek zgody Włoch trójstronny układ londyński stałby się układem 5-stronnym, na wypadek zaś odmowy Włoch omawiane dziś porozumienie anglo - francuskie stałoby się wątpliwe, gdyż Anglija odmawiała dotychczas przyznania Francji klauzuli ochronnej na wypadek wzmożenia zbrojeń morskich we Włoszech.
Po konferencji Briand oświadczył iż układ w

zasadzie został zawarty pod warunkiem, że będzie ratyfikowany przez Włochy. Tekst nie będzie mógł być ogłoszony do czasu uzyskania na to zgody Włoch
Komunikat oficjalny o konferencji głosi, co następuje:
Narady francusko - angielskie doszły do punktu, umożliwiającego Hendersonowi i Aleksandrowi wyjazd do Rzymu dla prowadzenia identycznych narad z rządem włoskim. Aczkolwiek narady w Paryżu miały przebieg bardzo przyjazny; jest jednak rzeczą naturalną iż nie można jeszcze ustalić dokładnych postępów na terenie uregulowania zagadnienia rozbrojenia się rządu włoskiego. Stany Zjedn i Japonja zostały powiadomione o przebiegu narad.

Raporty co do „wątpliwości“ Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku

Genewa. — Komitet prawników, który pracował tu nad zredagowaniem odpowiedzi na wątpliwości Wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku Graviny, dotyczące ustępu z orzeczenia generała Hackinga z roku 1921 zakończył swe prace
W łonie komitetu, złożonego z trzech prawników nie udało się osiągnąć jednolitej opinji, Zredagowano dwa różne raporty: jeden podpisany przez sir Fishera Williamsa angielskiego i Ostiera, belgij-

skiego rzeczoznawcę prawnego, drugi — przez b. norweskiego min spr zagr Rasteda
Treść obu tych raportów trzymana jest w ścisłej tajemnicy, a same raporty zostały zakomunikowane Wys. Komisarzowi Ligi Narodów hr Gravinie.
Jak słychać, żaden z raportów nie zawiera zdecydowanie sformułowanej odpowiedzi na zapytania hr Graviny.

